
امروزه؛ برای حل مشکلات اقتصادی، سیاسی و امنیتی جهان، دولت ها به  توسعه ديپلماسي علمي و فنآوري با هدف نزديک سازي 
همکاري ملت ها با  يکديگر روی آورده اند.  ديپلماسی علم در دنیای پرتنش امروز، از اهمیت بالايي برخوردار است. ارزش اين 
مسئله به حدی است که کشورهای مختلف، در حال  سرمايه گذاری وسیع برای افزايش مناسبات خود با ساير کشورها هستند. به 
نظر می رسد، با توجه به  برنامه ريزی هدفمند دولت ها در اين زمینه، اين موضوع در آينده نزديک، به عاملي مهم و اثر گذار در 
برتری و رتبه سنجي علمي کشور ها بدل خواهد شد؛ کما اينکه در حال حاضر اين معیار در رتبه بندي دانشگاههاي جهان، 
بسیار موثر است.  ديپلماسی دانشگاهي، علمي و  فناوری می تواند زمینه های انتقال دانش و فناوری را به کشورها فراهم 
آورد. دانشمندان و محققان برای انجام طرح های تحقیقاتی و تربیت نیروي انساني پژوهشگر، نیاز به دانش فني، مواد اولیه و 
تجهیزات خاص دارند که بعضا" از کشورهای ديگر وارد می شود و تعاملات علمي و دانشگاهي، زمینه اين هم افزايي را 

تسهیل مي نمايد.
 اعمال ديپلماسي علم و فناوري، مستلزم تلاش تمامي کشورها در زمینه سیاست گذاري، ظرفیت سازي و مشارکت است و 
پیش نیاز ايجاد اين نوع ديپلماسي، برنامه ريزي هاي بلند مدت و تعهد سیاسي به تخصیص منابع و بودجه لازم براي ارتقاي 

فعالیت هاي کارشناسي،  برگزاري نشست ها و اجراي طرح هاي تحقیق و توسعه مشترك با ديگر کشورها است. 
بدون شک پیشرفت هاي علم و فناوري ايران، مي تواند به منبعي براي الهام بخشي، نه تنها در جهان اسلام، بلکه در کشورهاي در 
حال توسعه تبديل گردد. ديپلماسي علم و فناوري مي تواند نقش بسیار مهمي در تبديل شدن ايران به مرجعیت علمي و فناوري 
در کشور هاي در حال توسعه ايفا نمايد. برای اين منظور طراحی برنامه های آموزشی ويژه در ديپلماسی علم و فناوری برای 
ديپلمات ها، سیاستگذاران، دانشگاهیان، انجمن هاي علمي، روزنامه نگاران و ديگر افراد مرتبط در مورد نقش علم و فناوری در 
رقابت پذيری بین المللی و توسعه مهارت ها برای مشارکت فعال در گفت وگوهای علم و فناوری از اهمیت بالايي برخوردار است. 
رويکرد توسعه ديپلماسي علمي و فنآوري در جمهوري اسلامي ايران بويژه در شرايطي که تحريم هاي نابرابر، باعث ايجاد موانع 
جدي درمسیر ارتقاي  علم، فنآوري و نوآوري کشور نخبه پرور ايران مي گردد، حرکت مهمي است که مي بايد هوشمندانه 
برنامه ريزي و هدايت شود تا به نتايج مطلوب که همان مشارکت در تولید علم و فنآوري جهاني و شکستن  برخي حصارها و 

محدوديت هاي بین المللي  است؛  نائل آيد. 
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